www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 1

Mesquita, Sexta-Feira, 24 de outubro de 2025 | Nº 02318.
.

 Poder Executivo

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 1.274, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

Autor: Poder Executivo

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA DENOMINAÇÃO,
ENDEREÇO E ATENDIMENTO DAS UNIDADES
ESCOLARES PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus
representantes legais, aprova e o Prefeito Municipal
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam atualizadas a denominação, o endereço e o
atendimento das unidades escolares constantes do Anexo
Único desta Lei, em razão da sazonalidade de sua oferta
educacional.

Art. 2º - As Escolas Municipais ou Municipalizadas de
Educação Infantil – EMEIs ficam autorizadas a atender toda
a Educação Infantil, nas etapas Creche e Pré-escola.

Art. 3º - As Escolas Municipais ou Municipalizadas – EMs
ficam autorizadas a oferecer atendimento à Educação
Infantil, ao Ensino Fundamental e à modalidade Educação de
Jovens e Adultos – EJA, de acordo com a demanda e
organização da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º - As Escolas Estaduais municipalizadas terão sua
denominação adequada para fins de padronização, nos
termos desta Lei.

Art 5º - Os endereços das unidades escolares paralisadas
serão objeto de atualização em legislação superveniente,

após a devida organização e necessidade da Secretaria
Municipal de Educação.
Art 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário referentes à
denominação, atendimento e endereço das escolas
constantes no Anexo, previstas nas Leis nº 896/2015, nº
760/2011, nº 891/2015, nº 895/2015, nº 894/2015, nº
029/2001, nº 120/2002, nº 227/2005, nº 114/2002, nº
227/2005, nº 672/211, nº 671/2011, nº 1.183/2021, nº
888/2015, nº 338/2006, nº 978/2016, nº 936/2015, nº
366/2007, nº 256/2006, nº 966/2016, nº 900/2015, nº
901/2015, nº 487/2008, nº 902/2015, nº 890/2015, nº
364/2007, nº 181/2005, nº 076/2002, nº 892/2015, nº
673/2011, nº 897/2015, nº 889/2015, nº 33/2001, nº
363/2007, nº 16/2001, nº 893/2015, nº 79/2002, nº
078/2002, nº 956/2016 e Decretos nº 737/2009, nº
548/2007, 551/2007, nº 547/2007, nº 550/2007 e nº
546/2007.

Mesquita, 24 de outubro de 2025.

MAROTTO MIRANDA
PREFEITO

ANEXO ÚNICO

UNIDADES ENDEREÇOS

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ARIANO

SUASSUNA

Rua Espírito Santo,
Lote 14 / Quadra 35

– Coréia
ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL CURUMIM
DE JACUTINGA

Rua Cesário, nº 659
(Praça PEC) – Santo

Elias
ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL HERBERT
JOSE DE SOUZA – BETINHO

Avenida Coelho da
Rocha, nº 1.426 –
Rocha Sobrinho

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

TETRACAMPEÃ

Rua Bebeto, S/Nº –
Cosmorama

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL CARMEM

MONTES PAIXÃO

Avenida São Paulo,
nº 140 – Centro

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL VEREADOR

NILO DIAS TEIXEIRA

Rua Doutor Godoy,
nº 460 – Chatuba

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL CECÍLIA

MEIRELES

Rua Donato, nº 870 –
Santo Elias

MAROTTO MIRANDA
Prefeito

BRUNO LUCENA

Vice-Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................................. 1 a 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA .......................................... 3 a 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ..................................................... 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA, MEIO AMBIENTE E S.PÚBLICOS .......... 9
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 9
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ........................... 10 a 12

.......

  www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 2

Mesquita, Sexta-Feira, 24 de outubro de 2025 | Nº 02318.
.

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

MARGARIDA DA SILVA DUARTE

Rua Inácio Serra, nº
449 – Chatuba

ESCOLA MUNICIPALIZADA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PEDRINHO

Avenida Manoel
Duarte, nº 1.215 –
Santa Terezinha

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

PROFESSORA CÁSSIA VALÉRIA
MARQUES FURTADO

Rua Nilza Gurgel, nº
605 – Vila Emil

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

PROFESSORA MARIA CÂNDIDA
POUBEL

Rua Doutor Godoy,
nº 685 - Chatuba

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MISTER

WATKINS

Rua Paraná, nº 48 –
Centro

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

PROFESSORA MARLENE PERES
COSTA

Rua Hélio Mendes do
Amaral, nº 220 –
Santa Terezinha

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA

DO AMARAL

Avenida Marechal
Castelo Branco, S/Nº
– Edson Passos

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TIAGO

PRADO SANTOS

Rua Cosmorama
S/Nº – Cosmorama

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL HÉLIO

MENDES DO AMARAL

Rua dos Alpinos, nº
120 – Santa
Terezinha

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PAULO

FREIRE

Rua Barros Peixoto,
nº 128 – Banco de

Areia
ESCOLA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO INFANTIL CORA
CORALINA

Rua Aluísio Pinto de
Barros, nº 361 –

Centro
CIEP 431 MUNICIPALIZADO

PADRE NINO MIRALDI
Rua Guarani, nº 200

– Jacutinga
ESCOLA MUNICIPAL CRUZEIRO

DO SUL
Rua Elpídio, nº 132 –

Cruzeiro do Sul
ESCOLA MUNICIPAL IRENA

SENDLER
Avenida Brasil, nº

960 – Coréia
ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR
DEOCLÉCIO DIAS MACHADO

FILHO

Rua Carlos Frahia, nº
101 – Cosmorama

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR
MANOEL REIS

Rua Prefeito José
Montes Paixão, nº

700 – Edson Passos
ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ELY

BAIENSE VAILANTE
Avenida São Paulo,

nº 142 – Centro

ESCOLA MUNICIPAL ERNESTO
CHE GUEVARA

Rua Lídia, nº 646 –
Chatuba

ESCOLA MUNICIPAL EXPEDITO
MIGUEL

Rua Hercília, nº
1.062 – Vila Emil

ESCOLA MUNICIPAL GENAIR
RAMOS GABRIEL

Rua Almirante
Batista das Neves, nº

118 – Chatuba
ESCOLA MUNICIPAL

GOVERNADOR ROBERTO
SILVEIRA

Avenida Marechal
Castelo Branco, S/Nº

- Edson Passos

ESCOLA MUNICIPAL LOURDES DE
FERREIRA CAMPOS

Rua Antônio
Rodrigues de

Oliveira, nº 682 –
Coréia

ESCOLA MUNICIPAL MACHADO
DE ASSIS

Avenida União, nº
543 e nº 525 – Santa

Terezinha
ESCOLA MUNICIPALIZADA

PROFESSOR MÁRCIO CAULINO
SOARES

Rua Aracaju, nº 61 –
Coréia

ESCOLA MUNICIPAL MARIA
DOLORES DE MELLO PORTO

Rua Magno de
Carvalho, nº 2.212 –

Chatuba
ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE

CASTELO BRANCO
Avenida Presidente

Kennedy, S/Nº – BNH
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR

MARCOS GIL
Rua Feliciano Sodré,

nº 2.315 – Centro

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR
SAMUEL DE SOUZA MACIEL

Rua Professor
Samuel de Souza

Maciel, nº 86 –
Cruzeiro do Sul

ESCOLA MUNICIPALIZADA
PROFESSOR QUIRINO

Rua Luciano, nº 151
– Santo Elias

ESCOLA MUNICIPAL ROTARIANO
ARTHUR SILVA

Rua Paraná, nº 443 –
Centro

ESCOLA MUNICIPALIZADA
SANTOS DUMONT

Rua Cesário, nº 276 –
Banco de Areia

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR
AMÉRICO DOS SANTOS

Rua Voltaire, S/Nº –
Banco de Areia

ESCOLA MUNCIPAL ONDINA
COUTO

PARALISADA

ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA

CLARA MACHADO
PARALISADA

____________________________________________________________________